
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14696/22/ΓΠ 
   Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Πληροφορική και Υπολογι-

στική Βιοιατρική» του Τμήματος Πληροφορικής 

με Εφαρμογές στην Βιοιατρική και του Τμήματος 

Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσα-

λίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 

σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός Μεταπτυχια-
κών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ, ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

2. Το εδάφιο  β της παρ.  6 του άρθρου 85 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα ΑΕΙ 
οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και 
να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία 227378/Ζ//22.12.2018 
εγκύκλιο του ΥΠΠΕΘ.

3. Την υπό στοιχεία 13206/18/ΓΠ/26.6.2018 (Β΄ 2800) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρι-
κή», σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

4. Την υπό στοιχεία 15336/18/ΓΠ/19.7.2018 (Β΄ 3527) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική 
Βιοϊατρική», σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

5. Την απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής 
στην υπ’ αρ. 48η/9.6.2022 συνεδρίασή της, με την οποία 
τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρι-

κή», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 30 έως 37 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ
«ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΒΙΟΙΑΤΡΙΚΗ»

Άρθρο 1
1.1 Γενικές διατάξεις
Το Τμήμα Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρι-

κή του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε συνεργασία με το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας από 
το Ακαδημαϊκό Έτος 2014-2015 λειτουργεί Διατμημα-
τικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική», 
που επανιδρύθηκε με απόφαση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας (υπ’ αρ. 196η/11.6.2018 συνε-
δρίαση - Β΄ 2800/2018) σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017.

O παρών κανονισμός εξειδικεύει και συμπληρώνει 
τις διατάξεις της παραπάνω απόφασης της Συγκλήτου. 
Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023. Μετά τη λήξη αυτής της περιόδου, όπως 
ορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017, 
θα κατατεθεί η τελική έκθεση αξιολόγησης από την Επι-
στημονική Συμβουλευτική Επιτροπή (Ε.Σ.Ε.) στην Κοσμη-
τεία της Σχολής Θετικών Επιστημών, στα συνεργαζόμενα 
Τμήματα και στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, η οποία συνεκτιμώντας την έκθεση, την εσωτερική 
και εξωτερική αξιολόγηση καθώς και την όλη δραστη-
ριότητα του Δ.Π.Μ.Σ. θα αποφασίσει για τη συνέχιση ή 
μη της λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

1.2 Αντικείμενο - Σκοπός
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρι-

κή» έχει ως γνωστικά αντικείμενα την Πληροφορική, την 
Επιστήμη των Υπολογιστών και τη Βιοϊατρική.

Σκοπός του παρόντος Δ.Π.Μ.Σ. είναι η επιστημονική 
κατάρτιση και εξειδίκευση των φοιτητών στα παραπά-
νω αντικείμενα και η ανάπτυξη συναφών ερευνητικών 
δραστηριοτήτων και εφαρμογών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3674

37259



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37260 Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

Οι στόχοι του παρόντος Δ.Π.Μ.Σ. είναι:
i. Η προαγωγή της επιστημονικής έρευνας και η εξει-

δίκευση πτυχιούχων επιστημόνων στους τομείς: 
α) της Υπολογιστικής Ιατρικής και Βιολογίας,
β) της Ασφάλειας Υπολογιστικών και Τηλεπικοινω-

νιακών Συστημάτων, της Διαχείρισης Μεγάλου Όγκου 
Δεδομένων, και της Προσομοίωσης, και

γ) της Πληροφορικής και των Τεχνολογιών Πληροφο-
ρίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) στην Εκπαίδευση.

ii. Η προσέλκυση αποφοίτων των δύο συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων, οι οποίοι είτε αναζητούν εκπαίδευση 
μέσα από το δεύτερο κύκλο σπουδών, είτε επιθυμούν 
να συνεχίσουν για διδακτορικές σπουδές.

iii. Η προσέλκυση αποφοίτων άλλων Τμημάτων ή Ιδρυ-
μάτων με συναφές αντικείμενο σπουδών και με δυναμι-
κή για περαιτέρω ερευνητική δραστηριότητα.

iv. Η ενίσχυση της παρουσίας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και η αύξηση του φοιτητικού πληθυσμού αυτής, 
ώστε να ενισχυθεί περαιτέρω η θέση και η ανταγωνιστι-
κότητά της στο ακαδημαϊκό περιβάλλον.

v. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαί-
δευσης, τόσο στην τοπική κοινωνία, όσο πανελληνίως, 
αλλά και διεθνώς, ώστε οι απόφοιτοι να έχουν τη δυνατό-
τητα να συμβάλουν βραχυπρόθεσμα και μεσοπρόθεσμα 
στην οικονομική και τεχνολογική ανάπτυξη της Ελλάδας.

1.3 Μεταπτυχιακός τίτλος
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρι-

κή» οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Στο Δ.Μ.Σ. αναγράφεται ο τίτλος του 
Δ.Π.Μ.Σ. και μία από τις τρεις κατευθύνσεις:

i. «Υπολογιστική Ιατρική και Βιολογία»,
ii. «Πληροφορική με εφαρμογές στην Ασφάλεια, στη 

Διαχείριση Μεγάλου Όγκου Δεδομένων και στην Προ-
σομοίωση», και

iii. «Πληροφορική και Τεχνολογίες Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) στην Εκπαίδευση».

1.4 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η χρονική διάρκεια του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και 

Υπολογιστική Βιοϊατρική» που οδηγεί σε Δ.Μ.Σ. είναι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το σύνολο των απαιτούμε-
νων για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) είναι 90 ECTS.

1.5 Προσωπικό
Το διδακτικό προσωπικό που συμμετέχει στο Δ.Π.Μ.Σ. 

«Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική» ορίζεται 
στο άρθρο 8 του Φ.Ε.Κ. επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. και 
ειδικότερα στην παρ. 6.1 του παρόντος Κανονισμού.

Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. επικουρείται στο έργο της 
από τις Γραμματείες των συμμετεχόντων Τμημάτων.

Σύμφωνα με το άρθρο 10 του παρόντος Κανονισμού 
την επιστασία για τη διοικητική και τεχνική υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ. την έχει το Τμήμα Πληροφορικής με Εφαρ-
μογές στη Βιοϊατρική υπό την επίβλεψη του Διευθυντή 
του Δ.Π.Μ.Σ.

1.6 Υποδομές
Ο τόπος διεξαγωγής των μαθημάτων και των εξετάσε-

ων του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊ-
ατρική» ορίζεται να είναι οι υπάρχουσες υλικοτεχνικές 
υποδομές (αίθουσες διδασκαλίας και εκπαιδευτικά ή 

ερευνητικά εργαστήρια) του Τμήματος Πληροφορικής 
με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική και του Τμήματος Πλη-
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, οι οποίες στεγάζονται 
στο κτήριο της παλαιάς Ακαδημίας στη Λαμία, η οποία 
ευρίσκεται στην περιοχή Γαλανέικα στην οδό Παπασιο-
πούλου 2-4.

Άρθρο 2 
Διοίκηση - Αρμόδια Όργανα

Τα αρμόδια όργανα για την οργάνωση και την εν γένει 
λειτουργία του Δ.Π.M.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική 
Βιοϊατρική» είναι:

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
β) η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., 
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., και
δ) ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ..
2.1 Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.)
Σύμφωνα με το άρθρο 31 του ν. 4485/2017 και το 

πρωτόκολλο συνεργασίας που έχει υπογραφεί από τα 
συμμετέχοντα Τμήματα στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται επταμελής 
(7) Ε.Δ.Ε. αποτελούμενη από τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική, 
από ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών και από δύο (2) εκπροσώπους των 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών (Μ.Φ.), που εκλέγονται από 
τους φοιτητές του Δ.Π.Μ.Σ., για ετήσια θητεία. Τα μέλη 
Δ.Ε.Π. της Ε.Δ.Ε. εκλέγονται από τις Συνελεύσεις των συμ-
μετεχόντων Τμημάτων για διετή θητεία. Στην Ε.Δ.Ε. προ-
εδρεύει ο εκάστοτε Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., ο οποίος 
ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. ανάμεσα από τα μέλη της.

Η Ε.Δ.Ε. είναι αρμόδια για να:
• Εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, την 
ίδρυση ή επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ., παρουσιάζοντας, το 
γνωστικό αντικείμενο, τον σκοπό, το ενδεικτικό Πρό-
γραμμα Σπουδών (Π.Σ.) ανά κατεύθυνση με τις αντίστοι-
χες πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα, το πλήθος των Μ.Φ., 
το διδακτικό προσωπικό και τις υποδομές της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, τη χρονική διάρκεια καθώς και τον 
προϋπολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ..

• Ορίζει τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).
• Ορίζει Συντονιστές (Υπεύθυνους Καθηγητές) των 

μαθημάτων και αναθέτει διδακτικό έργο στους Διδά-
σκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.

• Συγκροτεί και ελέγχει τις Επιτροπές Επιλογής (Ε.Επ.) 
των υποψηφίων Μ.Φ. και επικυρώνει τους πίνακες των 
επιτυχόντων ανά κατεύθυνση.

• Συγκροτεί τις τριμελείς Επιτροπές Εξέτασης (Ε.Εξ.) 
των Μ.Φ., όταν απαιτείται σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία (παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017).

• Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.

• Επιβάλλει, κατά περίσταση ή ανά κατηγορία εισακτέ-
ων, ειδικούς όρους σχετικά με την υποχρεωτική παρακο-
λούθηση κάποιων εκ των προσφερόμενων μαθημάτων 
του μεταπτυχιακού ή προπτυχιακού κύκλου σπουδών.

• Καθορίζει τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ., που μπορούν να καλύπτονται εξ αποστά-
σεως, των οποίων το ποσοστό δεν θα ξεπερνά το 35% 
των μαθημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37261Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

• Όταν κρίνει απαραίτητο ορίζει επιτροπές, οι οποίες 
υποβοηθούν το έργο της, (π.χ. Επιτροπή Οικονομικής 
Διαχείρισης (Ε.Ο.Δ.)).

• Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, που προβλέπεται 
από τις επί μέρους διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ, του 
ν. 4485/2017 και του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2.2 Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Σύμφωνα με το άρθρο 31 του ν. 4485/2017 και το πρω-

τόκολλο συνεργασίας που έχει υπογραφεί από τα συμ-
μετέχοντα Τμήματα στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται πενταμελής 
(5) Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ., αποτελούμενη από τον εκάστοτε 
Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. και από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική 
και ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών. Τα μέλη της Σ.Ε. ορίζονται από την 
Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία και οι αποφάσεις λαμβάνονται 
κατά πλειοψηφία. Η λειτουργία της Σ.Ε. διέπεται από τους 
ακόλουθους κανόνες:

• Η Σ.Ε. συνεδριάζει υπό την προεδρία του Διευθυντή 
του Δ.Π.Μ.Σ. τουλάχιστον μία φορά το μήνα ή όποτε 
άλλοτε κριθεί αναγκαίο, με καθορισμένη ημερήσια δι-
άταξη. Η Σ.Ε. θεωρείται ότι ευρίσκεται σε απαρτία, όταν 
είναι παρόντα τουλάχιστον τρία (3) μέλη της.

• Στις συνεδριάσεις της Σ.Ε. τηρούνται πρακτικά από 
ένα μέλος της Γραμματείας του Δ.Π.Μ.Σ., τα οποία υπο-
γράφονται από όλα τα παρόντα μέλη της αναφερόμενης 
συνεδρίασης.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για να:
• Παρακολουθεί και συντονίζει την εύρυθμη λειτουργία 

του Π.Σ..
• Καθορίζει το ακαδημαϊκό ημερολόγιο και το ωρολό-

γιο πρόγραμμα του Δ.Π.Μ.Σ.
• Εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. την ανάθεση των μαθημάτων 

του Δ.Π.Μ.Σ. σε Διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.
• Συγκεντρώνει από τους Διδάσκοντες τα προτεινόμε-

να θέματα για εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) και τα κοινοποιεί στους Μ.Φ.

• Συγκεντρώνει τις αιτήσεις των Μ.Φ. για εκπόνηση 
Μ.Δ.Ε.

• Εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. Επιβλέποντα και τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για κάθε Μ.Δ.Ε..

• Ορίζει τους Συμβούλους Καθηγητές για κάθε Μ.Φ.
• Ενημερώνει τους Μ.Φ. και τα μέλη που συμμετέχουν 

στο Δ.Π.Μ.Σ. για κάθε θέμα που τους αφορά.
• Συντάσσει τον απολογισμό όλης της δραστηριότητας 

του Δ.Π.Μ.Σ. στο τέλος της διετούς θητείας της Σ.Ε. και 
του Διευθυντή.

2.3 Διευθυντής Δ.Π.Μ.Σ.
Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ο Διευθυντής 

του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της 
βαθμίδας του αναπληρωτή καθηγητή, είναι του ιδίου ή 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Δ.Π.Μ.Σ και προέρχεται από το Τμήμα Πλη-
ροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική. Ο Διευθυντής 
του Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας για κάθε θέμα που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.. Είναι μέλος 
και πρόεδρος της Ε.Δ.Ε και της Σ.Ε.. Είναι υπεύθυνος για 

τη σύγκλιση και την κατάρτιση της ημερήσιας διάταξης 
της Ε.Δ.Ε. και την εισήγηση των θεμάτων στην Ε.Δ.Ε. και 
στη Σ.Ε. καθώς και την υλοποίηση των αποφάσεων. Ο 
Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι αρμόδιος για τη σύνταξη 
του προϋπολογισμού και απολογισμού του Προγράμ-
ματος, τους οποίους υποβάλλει στην Ε.Δ.Ε., για την 
παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
και την έκδοση των εντολών πληρωμής των σχετικών 
δαπανών. Ο Διευθυντής ορίζεται μαζί με τον Αναπλη-
ρωτή του με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία και δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο. 
Ο Αναπληρωτής Διευθυντής αναπληρώνει το Διευθυντή 
όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται. Η Ε.Δ.Ε. εξουσιοδοτεί 
το Διευθυντή ή τον Αναπληρωτή Διευθυντή να επιλαμ-
βάνεται των απολύτως αναγκαίων θεμάτων κατά την 
περίοδο των διακοπών.

2.4 Επιτροπή Επιλογής (Ε.Επ.) εισακτέων Μ.Φ.
Η επιτροπή συγκροτείται κάθε έτος από την Ε.Δ.Ε. και 

αποτελείται από τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική και ένα (1) 
μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών. Έργο της Ε.Επ. των εισακτέων Μ.Φ. είναι:

• Ο έλεγχος και η αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών.

• Ο έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

• Ο έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας των υποψηφίων 
Μ.Φ.

• Η διενέργεια συνεντεύξεων των υποψηφίων τη χρο-
νική περίοδο που καθορίζει η Ε.Δ.Ε.

• Η σύνταξη των πινάκων ανά κατεύθυνση με την τελι-
κή κατάταξη των υποψηφίων, όπως προκύπτει μετά την 
εφαρμογή της μοριοδότησης σύμφωνα με τα κριτήρια 
επιλογής της παρ. 3.5, του παρόντος Κανονισμού.

• Υποβολή των πινάκων με την κατάταξη των υποψη-
φίων Μ.Φ. στην Ε.Δ.Ε.

2.5 Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης (Ε.Ο.Δ.) του 
Δ.Π.Μ.Σ.

Η επιτροπή ορίζεται κάθε έτος από την Ε.Δ.Ε. με ετή-
σια θητεία και αποτελείται από δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική 
και ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών.

Έργο της Ε.Ο.Δ. είναι η παρακολούθηση, ο έλεγχος και 
η διαρκής ενημέρωση των οικονομικών του Δ.Π.Μ.Σ.

2.6. Αποζημίωση Οργάνων Διοίκησης και Επιτροπών
Τα μέλη των ανωτέρω Οργάνων Διοίκησης και Επιτρο-

πών δεν δικαιούνται επί πλέον αμοιβής ή αποζημίωσης 
για τη συμμετοχή τους σε αυτές.

Άρθρο 3 
Εισαγωγή Φοιτητών

3.1 Πλήθος Μεταπτυχιακών Φοιτητών (Μ.Φ.)
Το πλήθος των εισακτέων Μ.Φ. στο Δ.Π.Μ.Σ. «Πληρο-

φορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική» για κάθε κατεύθυν-
ση ορίζεται σε εξήντα (60) ανά έτος κατ’ ανώτατο όριο. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, το τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνολικού πλήθους των εισακτέων 
μεταπτυχιακών φοιτητών είναι δυνατόν να απαλλάσσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37262 Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

ται από τα τέλη φοίτησης. Η αίτηση για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης υποβάλλεται ύστερα από την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ..

3.2 Κατηγορίες Πτυχιούχων
Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, ανάλογα με την κατεύ-

θυνση, απόφοιτοι των πανεπιστημιακών τμημάτων όπως 
καθορίζεται στο άρθρο 4 του Φ.Ε.Κ. επανίδρυσης του 
Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική». Η 
Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ορίζει ειδικές απαιτήσεις 
για τους εισακτέους κάθε κατεύθυνσης.

Η Ε.Δ.Ε., έπειτα από εισήγηση της Σ.Ε., μπορεί να επι-
βάλλει, κατά περίσταση ή ανά κατηγορία εισακτέων, 
ειδικούς όρους που να αφορούν στην υποχρεωτική πα-
ρακολούθηση κάποιων εκ των προσφερόμενων μαθη-
μάτων του μεταπτυχιακού ή του προπτυχιακού κύκλου 
σπουδών.

3.3 Προκήρυξη θέσεων
Η Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική 

Βιοϊατρική», μετά από εισήγηση της Σ.Ε., αποφασίζει για 
τον χρόνο δημοσίευσης στον τύπο, τουλάχιστον δύο μή-
νες πριν την έναρξη των μαθημάτων, σχετικής προκήρυ-
ξης προς τους ενδιαφερομένους υποψηφίους, για θέσεις 
Μ.Φ. για εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. του τρέχοντος Ακαδη-
μαϊκού έτους, όπου και προσδιορίζονται τα απαραίτη-
τα προσόντα υποψηφίων για εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ., η 
προθεσμία υποβολής δικαιολογητικών, ο γενικός τρόπος 
αξιολόγησης υποψηφίων και η διεύθυνση υποβολής των 
δικαιολογητικών. Οι αιτήσεις υποβάλλονται σε ειδικά 
έντυπα που τους αποστέλλει ή τους παραδίδει η Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

Είναι δυνατόν, με απόφαση της Ε.Δ.Ε., η προκήρυξη 
να γίνεται πριν το χειμερινό / εαρινό εξάμηνο, ή δύο (2) 
φορές ανά έτος.

Εφ’ όσον δεν έχει συμπληρωθεί το μέγιστο πλήθος των 
εισακτέων, με εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Ε.Δ.Ε. 
είναι δυνατό να παραταθεί η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των αιτήσεων.

3.4. Δικαιολογητικά υποψηφιότητας
Τα απαραίτητα δικαιολογητικά, που πρέπει να κατα-

θέτουν οι υποψήφιοι στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., είναι:
1. Αίτηση, όπου αναφέρεται η σειρά προτίμησης κα-

τεύθυνσης.
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Επίσημο αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος ή βε-

βαίωση ότι ο υποψήφιος εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές 
του υποχρεώσεις. Στις περιπτώσεις πτυχιούχων πανεπι-
στημίων της αλλοδαπής συνυποβάλλεται πιστοποιητικό 
αναγνώρισης από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

4. Επικυρωμένο Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολο-
γίας (με ακριβή Μ.Ο.).

5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, αποδεικτι-
κά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν).

6. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-
χουν).

7. Επιπρόσθετα προσόντα (συστατικές επιστολές, ει-
δικά σεμινάρια, μελέτες, μεταπτυχιακοί τίτλοι, πτυχία 
συμπληρωματικής εκπαίδευσης κ.λπ.).

8. Φωτοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας ή 
άλλο επίσημο έγγραφο ταυτοποίησης στοιχείων.

9. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η γνώση της αγγλι-
κής γλώσσας. H καλή γνώση της τεκμηριώνεται με έναν 
από τους παρακάτω τρόπους:

• Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφω-
νης χώρας ή αγγλόφωνου Π.Σ..

• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2.
Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋ-

ποθέσεις, οι υποψήφιοι θα αξιολογούνται από την Ε.Επ., 
ώστε να διαπιστώνεται η ικανότητα κατανόησης και έγ-
γραφης διατύπωσης στην Αγγλική γλώσσα.

3.5 Αξιολόγηση - Κριτήρια επιλογής Μ.Φ.
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, οι οποίοι μέσα στις 

προβλεπόμενες προθεσμίες έχουν προσκομίσει όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, γίνεται από την Ε.Επ. σε 
δύο φάσεις:

α΄ Φάση: Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψη-
φίων.

β΄ Φάση: Σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζονται στην 
παρ 2 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, κάθε υποψή-
φιος συγκεντρώνει τη βαθμολογία του σε κλίμακα από 
0 μέχρι 100 και πιστώνεται με συγκεκριμένο πλήθος 
μορίων, μετά την συνεκτίμηση των ειδικών προσόντων 
του, όπως αυτά προκύπτουν από τα δικαιολογητικά που 
έχουν υποβληθεί στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. και την 
απόδοση του υποψηφίου κατά τη διάρκεια προφορικής 
συνέντευξης, ως ακολούθως:

1. Βαθμός πτυχίου x 2 (έως 20).
2. Επαγγελματική εμπειρία: Έτη εργασίας x 1 (γενική 

εμπειρία), Έτη εργασίας x 2 (αν υπάρχει συνάφεια με το 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. (έως 10).

3. Γνώση αγγλικής γλώσσας (έως 10, όταν συνοδεύεται 
από την απόκτηση σχετικού πτυχίου).

4. Συνάφεια του υποβαλλόμενου πρώτου πτυχίου, της 
πτυχιακής εργασίας ή σχετικών μαθημάτων αναλόγως 
της κατεύθυνσης του Δ.Π.Μ.Σ. (έως 20).

5. Επιπρόσθετα προσόντα (έως 25 σε όσους έχουν δη-
μοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια με 
διαδικασία κρίσης ή συστατικές επιστολές).

6. Οι υποψήφιοι καλούνται σε συνέντευξη από την 
Ε.Επ. (βαθμός συνέντευξης έως 15). 

Η προφορική συνέντευξη αποβλέπει:
• Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρτι-

σης του υποψηφίου και της καταλληλόλητας του για την 
παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ.

• Στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων χα-
ρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου.

• Στον εντοπισμό των πιθανών δυσκολιών του υποψη-
φίου για την ανελλιπή παρακολούθηση των μαθημάτων 
και των λοιπών υποχρεώσεων του στο Δ.Π.Μ.Σ.

3.6 Διαδικασία επιλογής των Μ.Φ.
Η Ε.Επ. παραλαμβάνει από τη Γραμματεία τους πίνακες 

των υποψηφίων ανά κατεύθυνση, ελέγχει τα υποβλη-
θέντα δικαιολογητικά και απορρίπτει αμέσως αιτήσεις 
υποψηφίων που δεν είναι πλήρεις. Συντάσσει τον τελικό 
πίνακα υποψηφίων ανά κατεύθυνση και σε συνεργασία 
με τη Γραμματεία καλεί τους υποψηφίους για προφορική 
συνέντευξη. Η συνολική βαθμολογία των υποψηφίων 
δύναται να φθάσει τα 100 μόρια.

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η Ε.Επ. συντάσσει αξιολογικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37263Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

πίνακα των υποψηφίων ανά κατεύθυνση. Στον αξιολο-
γικό πίνακα συμπεριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, 
όλοι οι υποψήφιοι και εμφανίζονται οι επιτυχόντες. Στη 
συνέχεια οι πίνακες αυτοί διαβιβάζονται στην Ε.Δ.Ε. προς 
έλεγχο και τελική έγκριση, κοινοποιούνται στη Σ.Ε. και 
ανακοινώνονται στους ενδιαφερομένους. Σε περίπτω-
ση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά το ίδιο πλήθος μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι 
ισοβαθμήσαντες.

Ένσταση κατά του πίνακα επιτυχόντων δύναται να γίνει 
εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία 
ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να 
είναι συγκεκριμένη, κρίνεται τελεσίδικα από την Ε.Δ.Ε..

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς εντός επτά (7) εργάσιμων ημερών, εάν αποδέ-
χονται ή όχι την ένταξή τους στο Δ.Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι 
τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επιλε-
γέντα υποψήφιο εντός της ανωτέρω προθεσμίας ισοδυ-
ναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφ’ όσον υπάρξουν αρνήσεις 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από τον κατάλογο επιτυχόντων.

Οι υποψήφιοι που έχουν γίνει δεκτοί καλούνται να εγ-
γραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. εντός της προθεσμίας που ανα-
κοινώνεται από τη Γραμματεία. Η εγγραφή τους επικυ-
ρώνεται με την προσκόμιση επικυρωμένου αντίγραφου 
του προπτυχιακού τίτλου σπουδών τους (εφ’ όσον δεν 
έχει ήδη κατατεθεί) ή με βεβαίωση της γραμματείας του 
εκπαιδευτικού ιδρύματος προέλευσης των υποψηφίων 
για την εκπλήρωση όλων των απαιτούμενων υποχρεώ-
σεών τους.

Άρθρο 4 
Οργάνωση Σπουδών

4.1 Διάρκεια φοίτησης
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληρο-

φορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική» που οδηγεί στην 
απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
και η μέγιστη έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Εάν γίνει υπέρβαση του ανωτέρω χρονικού ορίου χω-
ρίς την εκπλήρωση των εκπαιδευτικών υποχρεώσεων 
για τη λήψη του Δ.Μ.Σ., ο Μ.Φ. διαγράφεται μετά από 
εισήγηση της Ε.Δ.Ε. και με διαπιστωτική πράξη του Τμή-
ματος που έχει την ευθύνη της κατεύθυνσης στην οποία 
ο Μ.Φ. ήταν εγγεγραμμένος. Σε αυτήν την περίπτωση, η 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. εκδίδει σχετική βεβαίωση, όπου 
αναγράφεται η επιτυχής ολοκλήρωση των υποχρεώσεων 
του Μ.Φ. με αναφορά των μαθημάτων και των ECTS τους, 
τη βαθμολογία και το αντίστοιχο εξάμηνο.

4.2 Αναστολή φοίτησης
Κάθε Μ.Φ. έχει δικαίωμα να ζητήσει, με αίτησή του, 

άδεια προσωρινής αναστολής των σπουδών καθώς και 
παράτασης (παρ. 2 του άρθρο 33 του ν. 4485/2017 και 
παρ. 3α του άρθρου 42 του ν. 4521/2018). Η άδεια χο-
ρηγείται με απόφαση της Ε.Δ.Ε., δίνεται μόνο μία φορά 
και δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα καθώς και παράταση, η οποία δεν υπερβαίνει το 
ένα (1) εξάμηνο. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής 
ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώ-
τατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Σε κάθε περίπτωση, 
ο συνολικός χρόνος για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. δεν μπορεί 

να υπερβεί τα εννέα (9) εξάμηνα συμπεριλαμβανόμενης 
και της ενδεχόμενης αναστολής φοίτησης.

4.3 Πρόγραμμα σπουδών (Π.Σ.)
4.3.1 Το Π.Σ. όλων των κατευθύνσεων του Δ.Π.Μ.Σ. 

«Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική» περιλαμβά-
νει μαθήματα επιλογής και Μ.Δ.Ε., το οποίο κατανέμεται 
σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Τα δύο πρώτα ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα αφορούν την επιτυχή παρακολούθηση 
και εξέταση οκτώ (8) μαθημάτων κατεύθυνσης, τέσσερα 
σε κάθε εξάμηνο (χειμερινό/εαρινό), τα οποία αντιστοι-
χούν σε εξήντα (60) ECTS. Το τρίτο ακαδημαϊκό εξάμηνο 
διατίθεται για την εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση 
της Μ.Δ.Ε. ή για την επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση 
επιπλέον τεσσάρων (4) μαθημάτων (πέραν των οκτώ 
(8)), τα οποία ο Μ.Φ. επιλέγει από τα προσφερόμενα 
μαθήματα που ανήκουν στους πίνακες των δύο άλλων 
κατευθύνσεων του Δ.Π.Μ.Σ., τα οποία αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) ECTS.

Τα μαθήματα δύνανται να διδάσκονται τόσο στην Ελ-
ληνική όσο και στην Αγγλική γλώσσα.

Τα εξαμηνιαία μαθήματα του Π.Σ. κάθε κατεύθυνσης 
που απαιτούνται και δύνανται να προσφερθούν στο 
ωρολόγιο πρόγραμμα, καταρτίζονται από τη Σ.Ε. του 
Δ.Π.Μ.Σ., η οποία τα εισηγείται στην Ε.Δ.Ε. και εγκρίνο-
νται από την Ε.Δ.Ε. βάσει των αναγκών και των διαθέσι-
μων πόρων.

Τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να επέλθει 
μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της Σ.Ε. την Ε.Δ.Ε. και 
έγκριση από την Ε.Δ.Ε.

Το αναλυτικό περιεχόμενο των μαθημάτων περιγρά-
φεται στον Οδηγό Σπουδών. Η ύλη των μαθημάτων 
μπορεί να τροποποιείται ύστερα από εισήγηση των Δι-
δασκόντων και έγκριση της Ε.Δ.Ε. Προβλέπονται τακτικές 
συναντήσεις των συμμετεχόντων στη διδασκαλία μαθη-
μάτων συγγενικού γνωστικού αντικειμένου με στόχο την 
εναρμόνιση του περιεχομένου κάθε μαθήματος.

Οι ελάχιστες εβδομαδιαίες διδακτικές ώρες ανά μά-
θημα είναι τρεις (3). Η αναπλήρωση μαθημάτων γίνεται 
με ευθύνη του Διδάσκοντα ύστερα από συνεννόηση με 
το Συντονιστή του μαθήματος.

Οι διαλέξεις των μαθημάτων των Πινάκων 1 και 3 κα-
θώς και τα εργαστηριακά μέρη αυτών πραγματοποιού-
νται στο Τμήμα Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιο-
ϊατρική, ενώ οι διαλέξεις των μαθημάτων του Πίνακα 
2 στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών. Επί 
πλέον, είναι δυνατή η διεξαγωγή μικρού μέρους τους 
σε άλλο τμήμα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή άλλου 
Πανεπιστημιακού Ιδρύματος, το οποίο πληροί εξειδι-
κευμένες σχετικές εργαστηριακές υποδομές, υπό τον 
όρο να υπάρξει σχετική συμφωνία με το εν λόγω Τμήμα.

Η διδασκαλία και στις τρεις κατευθύνσεις του Δ.Π.Μ.Σ. 
γίνεται κυρίως δια ζώσης, ωστόσο η παρακολούθηση 
των διαλέξεων μπορεί να γίνεται και με ηλεκτρονικές 
διαδικασίες σύγχρονης και ασύγχρονης μάθησης, όταν 
αυτό είναι τεχνικώς εφικτό, με αξιοποίηση σχετικής 
πλατφόρμας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Εφ’ όσον 
κριθεί αναγκαίο από τη Σ.Ε. και την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 
ορισμένα μαθήματα του Π.Σ. μπορούν να διδάσκονται 
εξ αποστάσεως, το ποσοστό των οποίων δεν θα ξεπερνά 
το 35% του συνόλου των μαθημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37264 Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

4.3.2 Η διάρθρωση του Π.Σ. ανά κατεύθυνση είναι η ακόλουθη:

Πίνακας 1. Κατεύθυνση Υπολογιστικής Ιατρικής και Βιολογίας.

Μαθήματα ECTS

Α΄ Εξάμηνο (Χειμερινό)
(επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS)

Αλγόριθμοι και Πολυπλοκότητα στη Βιολογία 7,5

Ανάλυση και Εξόρυξη Δεδομένων Μεγάλης Κλίμακας στην Ιατρική και τη Βιολογία 7,5

Επεξεργασία και Ανάλυση Βιοϊατρικών Εικόνων 7,5

Σημασιολογική Αναπαράσταση σε Βιοϊατρικά Δεδομένα 7,5

Στατιστικές Μέθοδοι 7,5

Συστήματα Βιο-αισθητήρων 7,5

Υπολογιστική Ανάλυση Βιολογικών Αλληλουχιών 7,5

Ψηφιακή Ασφάλεια και Ιδιωτικότητα 7,5

Ειδικά Θέματα Ερευνητικής Μεθοδολογίας στην Υπολογιστική Ιατρική και Βιολογία Ι 7,5

Β΄ Εξάμηνο (Εαρινό)
(επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS)

Βιο-ηλεκτρονική 7,5

Ειδικά θέματα Αριθμητικής Ανάλυσης και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών 7,5

Θέματα Προγραμματισμού Η/Υ 7,5

Ιατρικά Απεικονιστικά Συστήματα 7,5

Μεθοδολογία της Έρευνας 7,5

Μοντελοποίηση Βιοϊατρικών Συστημάτων και Συστήματα Αυτομάτου Ελέγχου 7,5

Μοριακή Βιολογία και Γενετική 7,5

Πληροφοριακά Συστήματα Βάσεων Βιολογικών και Ιατρικών Δεδομένων 7,5

Ειδικά Θέματα Ερευνητικής Μεθοδολογίας στην Υπολογιστική Ιατρική και Βιολογία ΙΙ 7,5

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 30

 Πίνακας 2. Κατεύθυνση Πληροφορικής με εφαρμογές στην Ασφάλεια, στη Διαχείριση Μεγάλου Όγκου Δεδομένων 
και στην Προσομοίωση.

Μαθήματα ECTS

Α΄ Εξάμηνο (Χειμερινό)
(επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS)

Ανάλυση Ψηφιακών και Δικτυακών Μέσων 7,5

Ανάπτυξη Ασφαλών Συστημάτων 7,5

Ανάπτυξη Εικονικού Περιβάλλοντος 7,5

Ανάπτυξη Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων σε Υλικό 7,5

Ειδικά θέματα Προσομοίωσης 7,5

Οικονομικά της Εκπαίδευσης, της Έρευνας και της Καινοτομίας 7,5

Κρυπτογραφία και Κρυπτανάλυση 7,5

Μηχανές αναζήτησης 7,5

Ναυτιλιακή Πληροφορική 7,5

Προχωρημένες Τεχνικές Συμπίεσης Video 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37265Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

Ψηφιακά Συμβάντα και Μεθοδολογία Απόκρισης 7,5

Ανεξάρτητη Μελέτη Ι 7,5

Β΄ Εξάμηνο (Εαρινό)
(επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS)

Ανάπτυξη και Σχεδίαση Λογισμικού 7,5

Ασφαλή Λειτουργικά Συστήματα 7,5

Ασφαλής Προγραμματισμός σε C 7,5

Ειδικά θέματα Δικτύων Κινητών Επικοινωνιών 7,5

Εισαγωγή στην Ασφάλεια Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 7,5

Οικονομικά: Έμφαση στο ανθρώπινο κεφάλαιο και το R & D 7,5

Οπτικά Δίκτυα 7,5

Προχωρημένα θέματα Βάσεων Δεδομένων 7,5

Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών 7,5

Συστήματα CAD 7,5

Προσομοίωση Μεγάλων Συστημάτων 7,5

Ανεξάρτητη Μελέτη ΙΙ 7,5

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 30

Πίνακας 3. Κατεύθυνση Πληροφορικής και Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) στην Εκπαίδευση.

Μαθήματα ECTS

Α΄ Εξάμηνο (Χειμερινό)
(επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS)

Αρχές Σχεδίασης Εκπαιδευτικού Λογισμικού 7,5

Διάδραση Ανθρώπου - Υπολογιστή και Δυνάμει Περιβάλλοντα Μάθησης 7,5

Διδακτική της Πληροφορικής και των Φυσικών Επιστημών 7,5

Ειδικά θέματα Νευροψυχολογίας και Εφαρμογές στην Εκπαιδευτική Διαδικασία 7,5

Μεθοδολογία της Εκπαιδευτικής Έρευνας 7,5

Οικονομικά της Εκπαίδευσης, της Έρευνας και της Καινοτομίας 7,5

Πολυμεσικές Εφαρμογές και Υπερμέσα στην Εκπαίδευση 7,5

Στατιστικές Μέθοδοι 7,5

Ψηφιακή Ασφάλεια και Ιδιωτικότητα 7,5

Β΄ Εξάμηνο (Εαρινό)
(επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 30 ECTS)

Ανοικτή και εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση και Εκπαίδευση Ενηλίκων 7,5

Θέματα Προγραμματισμού Η/Υ 7,5

Θεωρίες Μάθησης και Εκπαιδευτική Πράξη 7,5

Μεθοδολογία της Έρευνας 7,5

Μέθοδοι Αξιολόγησης του Εκπαιδευτικού Έργου 7,5

Εφαρμογές και Εργαλεία Ανάπτυξης Εκπαιδευτικού Λογισμικού 7,5

Τεχνολογίες Πληροφοριών, Υποδομών Δικτύωσης και Εφαρμογών Διαδικτύου 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37266 Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

Χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών σε Παιδιά και Εφήβους με Μαθησιακές Δυσκολίες 7,5

Εφαρμογές της Πληροφορικής στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 7,5

Πρακτική Άσκηση Διδασκαλίας (ΠΑΔ) στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 7,5

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 30

4.3.3. Παιδαγωγική και Διδακτική Επάρκεια
Οι απόφοιτοι του Δ.Π.Μ.Σ. της Κατεύθυνσης «Πληρο-

φορικής και των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοι-
νωνιών (Τ.Π.Ε.) στην Εκπαίδευση» αποκτούν πιστοποιη-
τικό Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας.

Τα διδακτικά αντικείμενα, που προσφέρονται για 
την απόκτηση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκει-
ας συμπεριλαμβάνονται στο Πρόγραμμα Σπουδών του 
Δ.Π.Μ.Σ. (Πίνακας 3 ανωτέρω) και εμπίπτουν στις ακό-
λουθες θεματικές περιοχές:

1. Θέματα εκπαίδευσης και αγωγής (Ανοικτή και εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση και εκπαίδευση ενηλίκων, 
Μεθοδολογία της Εκπαιδευτικής Έρευνας, Μέθοδοι 
αξιολόγησης εκπαιδευτικού έργου, Οικονομικά της Εκ-
παίδευσης και Δια Βίου Μάθησης)

2. Θέματα μάθησης και διδασκαλίας (Θεωρίες μάθη-
σης και εκπαιδευτική πράξη, Ειδικά θέματα Νευροψυ-
χολογίας και Εφαρμογές στην Εκπαιδευτική Διαδικασία, 
Χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών σε 
Παιδιά και Εφήβους με Μαθησιακές δυσκολίες, Διάδρα-
ση Ανθρώπου - Υπολογιστή και Δυνάμει Περιβάλλοντα 
Μάθησης)

3. Ειδική διδακτική (Διδακτική της Πληροφορικής και 
των Φυσικών Επιστημών, Πολυμεσικές Εφαρμογές και 
Υπερμέσα στην Εκπαίδευση, Εφαρμογές και Εργαλεία 
Ανάπτυξης Εκπαιδευτικού Λογισμικού, Αρχές Σχεδίασης 
Εκπαιδευτικού Λογισμικού, Εφαρμογές της Πληροφορι-
κής στην Περιβαλλοντική Εκπαίδευση)

4. Μαθήματα υποδομής και βασικών εννοιών Πληρο-
φορικής και Τ.Π.Ε. (Μεθοδολογία της Έρευνας, Θέματα 
Προγραμματισμού Η/Υ, Στατιστικές Μέθοδοι, Τεχνολογί-
ες Πληροφοριών, Υποδομών Δικτύωσης και Εφαρμογών 
Διαδικτύου, Ψηφιακή Ασφάλεια και Ιδιωτικότητα)

Οι Μ.Φ. της κατεύθυνσης «Πληροφορικής και των Τε-
χνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) στην 
Εκπαίδευση» θα πρέπει υποχρεωτικά, πέραν των άλλων 
υποχρεώσεων:

α) να έχουν παρακολουθήσει τουλάχιστον ένα μάθη-
μα από κάθε μια από τις τρεις (3) πρώτες κατηγορίες, 
δηλαδή τουλάχιστον ένα μάθημα από την κατηγορία 
«Θέματα εκπαίδευσης και αγωγής», ένα μάθημα από την 
κατηγορία «Θέματα μάθησης και διδασκαλίας» και ένα 
μάθημα από την κατηγορία «Ειδική διδακτική», και

β) να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τις υποχρεώσεις 
τους για το μάθημα της Πρακτικής Άσκησης Διδασκα-
λίας (ΠΑΔ)

Οι πρακτικές ασκήσεις διδασκαλίας (ΠΑΔ) πραγματο-
ποιούνται σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο «Κανονισμό 
Ασκήσεων για το μάθημα Πρακτική Άσκηση Διδασκαλίας 

στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση» 
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος.

Οι Μ.Φ. που είναι απόφοιτοι Παιδαγωγικών Τμημάτων 
ή διαθέτουν ήδη Πιστοποιητικό Παιδαγωγικής Επάρκει-
ας, απαλλάσσονται από την υποχρέωση να παρακολου-
θήσουν το μάθημα της Π.Α.Δ. και θα πρέπει να επιλέξουν 
άλλο μάθημα από το πρόγραμμα σπουδών.

4.4 Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)
Οι Μ.Φ. δύνανται να εκπονήσουν Μ.Δ.Ε. στο τρίτο εξά-

μηνο σπουδών τους προκειμένου να συμπληρώσουν 
τις απαραίτητες πιστωτικές μονάδες για τη λήψη του 
Δ.Μ.Σ. Η Μ.Δ.Ε. εκπονείται ατομικά υπό την επίβλεψη 
ενός Διδάσκοντα του Δ.Π.Μ.Σ.

Η συγγραφή της Μ.Δ.Ε. γίνεται στην Ελληνική γλώσ-
σα. Υπάρχει όμως η δυνατότητα συγγραφής της στην 
Αγγλική γλώσσα κατόπιν σχετικής απόφασης της Ε.Δ.Ε.

Η Μ.Δ.Ε. πρέπει να βρίσκεται θεματικά στο πεδίο που 
καλύπτει το συγκεκριμένο Δ.Π.Μ.Σ. και να αποδεικνύ-
ει προχωρημένες θεωρητικές γνώσεις και πρακτικές 
δεξιότητες, κριτική σκέψη, αναλυτικές, συνθετικές και 
ερευνητικές ικανότητες. Μπορεί να αναφέρεται σε θεω-
ρητικά ή εφαρμοσμένα θέματα και να πραγματοποιείται 
σε συνεργασία με ιδιωτικό ή δημόσιο φορέα που έχει 
αρμοδιότητες σε συναφή αντικείμενα.

Στην αρχή του χειμερινού και του εαρινού εξαμήνου, 
οι Διδάσκοντες στο Δ.Π.Μ.Σ. προτείνουν θέματα για εκ-
πόνηση Μ.Δ.Ε., τα οποία συντάσσει και κοινοποιεί στους 
Μ.Φ. η Σ.Ε. Όταν οι Μ.Φ. έχουν συγκεντρώσει τουλάχι-
στον τριάντα (30) ECTS δύναται να αιτηθούν για να ξε-
κινήσουν την εκπόνησή της.

Οι Μ.Φ., επιλέγουν από τα προτεινόμενα θέματα των 
Διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ., αιτούνται στη Σ.Ε. τον τίτλο 
και τον Επιβλέποντα της Μ.Δ.Ε. και επισυνάπτουν περί-
ληψη της προτεινόμενης εργασίας.

Για κάθε Μ.Δ.Ε. ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε., τριμελής εξεταστική επιτροπή στην 
οποία συμμετέχει ο Επιβλέπων (σύμφωνα με την παρά-
γραφο 6.5 του παρόντος Κανονισμού) και δύο (2) άλλοι 
Διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ., εκ των οποίων ένα τουλάχι-
στον μέλος Δ.Ε.Π.

Ο Μ.Φ. οφείλει να υποστηρίξει την εργασία ενώπιον 
της εξεταστικής επιτροπής.

Για την έγκρισή της, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των 
δύο τρίτων (2/3) των μελών της εξεταστικής επιτροπής. 
Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από μηδέν (0) έως δέκα (10), με 
ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το πέντε (5). Σε περίπτωση 
απόρριψης της Μ.Δ.Ε. καθορίζεται νέα ημερομηνία αξι-
ολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά την πρώτη 
κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης ο υποψήφιος 
διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37267Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

Η εγκεκριμένη Μ.Δ.Ε., μετά το πέρας των ενδεχομέ-
νων διορθώσεων που προτείνει η Επιτροπή, κατατίθεται 
στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή και 
αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

4.5 Υποχρεώσεις για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.  - Βαθμός 
Δ.Μ.Σ.

Κατά τη διάρκεια σπουδών του κάθε Μ.Φ. είναι υπο-
χρεωμένος να συγκεντρώσει τουλάχιστον ενενήντα 
(90) ECTS από την επιτυχή παρακολούθηση και εξέτα-
ση μαθημάτων που αναφέρθηκαν στην παρ. 4.3.1 του 
παρόντος Κανονισμού και κατόπιν του απονέμεται το 
Δ.Μ.Σ.. Σε περίπτωση που ο Μ.Φ. έχει εξεταστεί με επιτυ-

χία σε περισσότερα μαθήματα από όσα απαιτούνται για 
τη λήψη Δ.Μ.Σ., σύμφωνα πάντα με τους περιορισμούς 
που αναφέρονται στην παρ. 4.3.1, μπορεί να επιλέξει με 
δήλωσή του στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. ποια μαθή-
ματα εξ αυτών θα προσμετρηθούν στον τελικό βαθμό.

Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. εξαρτάται από το πλήθος 
των ECTS που αποδίδονται σε κάθε μάθημα συμπεριλαμ-
βανομένης της Μ.Δ.Ε. και από τη βαθμολογία αυτών. Ο 
τρόπος υπολογισμού του τελικού βαθμού καθορίζεται 
ως ο μέσος όρος της επίδοσής του Μ.Φ. στα μαθήματα 
και στη Μ.Δ.Ε., σταθμισμένος βάσει των ECTS.

Συγκεκριμένα, όταν επιλέγεται η εκπόνηση Μ.Δ.Ε. ο 
βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται από τον τύπο:

8

. . .
1

7,5 30
. . .=

90

i
i

B B

 

iB           (8)    

. . .B      . . .  

     . . .  ,    . . .   
 :  

   

12

1
7,5

. . .=
90

i
i

B

 

        (12)  .  iB

Το Δ.Μ.Σ. με τίτλο: «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική» απονέμεται από τα αρμόδια όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5 
Εξετάσεις - Αποφοίτηση

Τα μαθήματα στο Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπο-
λογιστική Βιοϊατρική» αρχίζουν το χειμερινό εξάμηνο 
και ακολουθούν το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας. Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει 
δεκατρείς (13) τουλάχιστον εβδομάδες για διδασκαλία. 
Το ωρολόγιο πρόγραμμα καταρτίζεται από τη Σ.Ε. πριν 
την αρχή κάθε εξαμήνου, ταυτόχρονα με την επιλογή 
των Διδασκόντων.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότητας 
παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτήν 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Ε.Δ.Ε..

Οι ECTS κάθε μαθήματος αντικατοπτρίζουν το συνολι-
κό φόρτο εργασίας, δηλαδή το χρόνο που υπολογίζεται 
ότι χρειάζεται να δαπανήσει κατά μέσο όρο ένας Μ.Φ. για 
να ολοκληρώσει επιτυχώς όλες τις προγραμματισμένες 
εκπαιδευτικές διαδικασίες και να επιτύχει τα μαθησιακά 
αποτελέσματα του Δ.Π.Μ.Σ., όπως η παρακολούθηση 
παραδόσεων, φροντιστηριακών ασκήσεων ή εργαστη-

ρίων, η συμμετοχή σε σεμινάρια, η ανεξάρτητη ιδιωτική 
μελέτη, η προετοιμασία εργασιών, η πρακτική άσκηση, η 
συμμετοχή σε εξετάσεις, η εκπόνηση Μ.Δ.Ε. κ.λπ.

Για όλα τα μαθήματα απαιτείται η φυσική συμμετοχή 
των Μ.Φ. Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν 
ανελλιπώς τις παραδόσεις και τις άλλες δραστηριότητες 
που προβλέπονται για κάθε μάθημα. Σε αυτήν την περί-
πτωση, ο Διδάσκων υποχρεούται στην τήρηση παρουσι-
ολογίου σε κάθε διάλεξη και οι λίστες με τις παρουσίες 
κατατίθενται στη Γραμματεία. Πλήθος απουσιών σε ένα 
μάθημα μεγαλύτερο ή ίσο του 25% του πλήθους των 
διαλέξεων συνεπάγεται το μηδενισμό στο αντίστοιχο 
μάθημα, και ο Μ.Φ. υποχρεούται να το επαναλάβει ή να 
το αντικαταστήσει. Στην περίπτωση παράδοσης μαθη-
μάτων εξ αποστάσεως, μέσω του διαδικτύου, πρέπει επί-
σης να εξασφαλίζεται ο έλεγχος της παρακολούθησης 
με συγκεκριμένες μεθόδους που προσφέρονται από τα 
σχετικά προγράμματα.

Επιπρόσθετα οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι να παρα-
κολουθούν ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του 
Δ.Π.Μ.Σ. Σε αποκλεισμό από τις εξετάσεις ενός μαθήμα-
τος οδηγούν επίσης και απουσίες από τις επιστημονικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες που πραγματοποιού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37268 Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

νται στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ., όπως συνέδρια, ημερί-
δες, διαλέξεις, εργαστήρια, ασκήσεις πεδίου, μη έγκυρη 
παράδοση των εργασιών σε μάθημα.

Ο τρόπος βαθμολογίας κάθε μαθήματος αποφασίζεται 
από τον Συντονιστή και κοινοποιείται στους Μ.Φ. και 
στην Σ.Ε. την πρώτη εβδομάδα διδασκαλίας. Στα κρι-
τήρια μπορεί να συμπεριλαμβάνονται, γραπτές ή προ-
φορικές εξετάσεις, παρουσιάσεις εργασιών, ή όποιος 
άλλος τρόπος κρίνεται πρόσφορος από το Διδάσκοντα. 
Σε περιπτώσεις συνδιδασκαλίας, οι βαθμοί των διαφο-
ρετικών Διδασκόντων θα προσμετρώνται ανάλογα με το 
ποσοστό διδασκαλίας του καθενός. Την τελική ευθύνη 
της βαθμολογίας έχει ο Συντονιστής.

Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται τρεις φορές ανά έτος: 
από μία φορά στο τέλος κάθε εξαμήνου και επαναλη-
πτικές εξετάσεις κατά το πρώτο δεκαπενθήμερο του 
Σεπτεμβρίου του επόμενου ακαδημαϊκού έτους, σύμ-
φωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η Ε.Δ.Ε. μπορεί 
να τροποποιήσει ή να μεταθέσει το χρόνο εξετάσεων.

Περιπτώσεις αδυναμίας προσέλευσης του Μ.Φ. στις 
εξετάσεις οιουδήποτε μαθήματος λόγω σοβαρού κωλύ-
ματος, το οποίο βεβαιώνεται με την προσκόμιση δικαιο-
λογητικών, κρίνονται από την Ε.Δ.Ε., η οποία αποφαίνεται 
περί της επάρκειας των προσκομιζόμενων δικαιολογη-
τικών κατά την απόλυτη κρίση της.

Κάθε Μ.Φ. μπορεί να εξεταστεί σε κάθε μάθημα έως 
έξι φορές. Εάν απορριφθεί και την τελευταία φορά, ο 
Μ.Φ. μπορεί να εξεταστεί, μετά από αίτησή του στην 
Ε.Δ.Ε., από την τριμελή Ε.Εξ., η οποία αποτελείται από 
μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής με το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από την Ε.Δ.Ε.. Από την Ε.Εξ. εξαιρείται ο Συντονιστής 
του εν λόγω μαθήματος.

Η βαθμολογία των Μ.Φ., που με επιτυχία έχουν αξιο-
λογηθεί, έχει ως ελάχιστο βαθμό το πέντε (5) και άριστα 
το δέκα (10), η οποία κατατίθεται στη Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. από το Συντονιστή του μαθήματος.

Στους Μ.Φ. που ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις φοιτητι-
κές τους υποχρεώσεις στο Δ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πληροφορική και Υπολογι-
στική Βιοϊατρική».

Η καθομολόγηση των διπλωματούχων γίνεται ενώπι-
ον της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. Ο τύπος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και το κείμενο της καθομολόγησης των διπλω-
ματούχων καθορίζεται σύμφωνα με την απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 6 
Διδασκαλία - Διδάσκοντες

6.1 Διδάσκοντες
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Φ.Ε.Κ. επανίδρυσης 

του Δ.Π.Μ.Σ. και τις παρ. 1, 2, 5, 6 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017 στο Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογι-
στική Βιοϊατρική» θα διδάξουν:

i. Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π, ή αφυπηρε-
τήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων Πληροφορικής 
με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική και Πληροφορικής και 

Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την προϋπόθεση ότι τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. κ αι Ε.Τ.Ε.Π είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος.

ii. Διδάσκοντες βάσει του π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή της 
παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και έχουν επαρκές 
δημοσιευμένο έργο με σχετική εξειδίκευση.

Οι Διδάσκοντες των κατηγοριών (i) και (ii) πρέπει να 
καλύπτουν τουλάχιστον το 80% του πλήθους των Διδα-
σκόντων του Δ.Π.Μ.Σ.

iii. Όταν τα αρμόδια όργανα του Δ.Π.Μ.Σ. κρίνουν ότι 
δεν επαρκεί το προαναφερθέν διδακτικό προσωπικό, 
θα ανατίθεται διδασκαλία ορισμένων μαθημάτων σε 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και διαθέτουν εξει-
δικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Σε αυτούς περιλαμβάνονται 
μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, Ομότιμοι Καθηγητές, 
Ερευνητές των Ερευνητικών Κέντρων της παρ. 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α΄ 258), Επισκέπτες Καθηγητές και άλλοι 
επιστήμονες.

6.2 Ο Σύμβουλος Καθηγητής
Την πορεία κάθε Μ.Φ., εκτός από τη γενική επίβλεψη 

από την Ε.Δ.Ε., παρακολουθεί και ένα μέλος του Δ.Π.Μ.Σ., 
ο ρόλος του οποίου είναι να βοηθά τον φοιτητή στην 
αντιμετώπιση εκπαιδευτικών και προσωπικών προβλη-
μάτων που είναι πιθανό να προκύψουν. Ο Σύμβουλος 
Καθηγητής ορίζεται από τη Σ.Ε.

6.3 Ο Συντονιστής του μαθήματος
Ορίζεται από την Ε.Δ.Ε. ο Συντονιστής κάθε μαθήμα-

τος, ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διεκπεραίωσή του 
κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Έχει την ευθύνη για 
τους εξωτερικούς ή προσκεκλημένους διδάσκοντες του 
μαθήματος καθώς και την παρουσία τους, την ποιότητα 
των σημειώσεων και των βιβλίων, τη συμμετοχή των Μ.Φ. 
στο μάθημα, την οργάνωση των διαλέξεων και ασκή-
σεων και των εκπαιδευτικών επισκέψεων και εργασιών 
πεδίου που εμπίπτουν στο αντικείμενο του. Οι Συντονι-
στές μαζί με τα μέλη της Ε.Δ.Ε. και της Σ.Ε. συνεδριάζουν 
μία φορά ανά έτος και προτείνουν τροποποιήσεις στην 
εκπαιδευτική διαδικασία.

6.4 Ο Διδάσκων
Οι Διδάσκοντες υποβοηθούν τους Συντονιστές στο 

έργο τους. Πέραν των διδακτικών τους καθηκόντων ανα-
λαμβάνουν την επίβλεψη Μ.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. και εργασί-
ες στο διδασκόμενο μάθημα. Οι Διδάσκοντες έχουν τις 
παρακάτω υποχρεώσεις:

i. Παρέχουν τις σημειώσεις των μαθημάτων τους στη 
Γραμματεία.

ii. Θέτουν θέματα εξετάσεων.
iii. Συμμετέχουν στην επιτήρηση των εξετάσεων.
iv. Διορθώνουν και βαθμολογούν τα γραπτά των εξε-

τάσεων.
v. Καθορίζουν ώρες κατά τις οποίες θα είναι διαθέσιμοι 

για επικοινωνία με τους Μ.Φ.
6.5 Ο Επιβλέπων Καθηγητής της Μ.Δ.Ε.
Επιβλέπων της Μ.Δ.Ε. δύναται να είναι οποιοσδήποτε 

Διδάσκων του Δ.Π.Μ.Σ. ή άλλο μέλος Δ.Ε.Π. των συμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37269Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

μετεχόντων Τμημάτων, του Τμήματος Πληροφορικής 
με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική και Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Απαραίτητη προϋπόθεση για 
την επίβλεψη της Μ.Δ.Ε. αποτελεί η κατοχή διδακτορικού 
διπλώματος από τον Επιβλέποντα Καθηγητή.

Άρθρο 7 
Αξιολόγηση

7.1 Αξιολόγηση από τους Συντονιστές και Διδάσκοντες 
Καθηγητές

Οι Συντονιστές και οι Διδάσκοντες Καθηγητές παρα-
δίδουν έκθεση στη Σ.Ε. με τις παρατηρήσεις τους ανά 
διδασκόμενο μάθημα και αντικείμενο μετά τη λήξη κάθε 
χρόνου εφαρμογής του προτεινόμενου προγράμματος, 
καθώς και προτάσεις βελτίωσής του.

7.2 Αξιολόγηση από τους Μ.Φ.
Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να αξιολογήσουν τους Διδά-

σκοντες τους. Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας οργανώνει και συντονίζει την 
αξιολόγηση των μαθημάτων των τριών κατευθύνσεων. Η 
Γραμματεία είναι αρμόδια να ενημερώσει τους Μ.Φ. και 
του Διδάσκοντες για τον ακριβή χρόνο της αξιολόγησης 
καθώς και για τη διάρκειά της.

Οι Μ.Φ. συμπληρώνουν ανωνύμως ένα δομημένο, 
σύμφωνα με τις προδιαγραφές της Α.Δ.Ι.Π., ερωτημα-
τολόγιο, που διατίθεται από το Πληροφοριακό Σύστη-
μα της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (modip.uth.gr/is/). Το ερωτη-
ματολόγιο αποτελείται από 38 ερωτήσεις που αναφέρο-
νται στο περιεχόμενο του κάθε μαθήματος, στον τρόπο 
διδασκαλίας και εξέτασής του, η αξιολόγηση γίνεται στη 
πενταβάθμια κλίμακα (Likert) και δίνεται η δυνατότητα 
να γραφούν παρατηρήσεις με σκοπό τη βελτίωση του 
μαθήματος. Στατιστικά στοιχεία από τη συμπλήρωση 
των ερωτηματολογίων καθώς και οι παρατηρήσεις που 
σημειώθηκαν από τους Μ.Φ. παραδίδονται στους Διδά-
σκοντες με σκοπό τη βελτίωσή τους μετά το πέρας των 
εξεταστικών περιόδων.

7.3 Απολογισμός
Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-

χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολο-
γισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ.. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στην Ε.Δ.Ε. και μετά την έγκρι-
ση της υποβάλλεται στις Συνελεύσεις των συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων.

7.4 Αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. από εξωτερικούς αξιο-
λογητές

Το πρόγραμμα αξιολογείται με την ολοκλήρωση του 
πρώτου κύκλου σπουδών (τέλος του 2023). Η Ε.Δ.Ε. 
ορίζει δυο (2) επιτροπές, μια εσωτερική αποτελούμενη 
από πέντε μέλη των συνεργαζόμενων Τμημάτων (Τμήμα 
Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική και Πληρο-
φορικής και Τηλεπικοινωνιών) και μία εξωτερική αποτε-

λούμενη από επίσης πέντε μέλη, επιστήμονες ευρέως 
αναγνωρισμένοι από την ακαδημαϊκή, επιστημονική, 
ερευνητική κοινότητα αλλά και από την παραγωγή, οι 
οποίοι θα κληθούν να συντάξουν έκθεση με τις απόψεις, 
παρατηρήσεις και συστάσεις για το Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφο-
ρική και Υπολογιστική Βιοϊατρική».

7.5 Αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. από Επιστημονική Συμ-
βουλευτική Επιτροπή (Ε.Σ.Ε.).

Εκτός από τις διαδικασίες εσωτερικής και εξωτερι-
κής αξιολόγησης, καθώς και διασφάλισης και πιστο-
ποίησης της ποιότητας, οι οποίες προβλέπονται στον 
ν. 4009/2011 (Α΄ 189), εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Δ.Π.Μ.Σ. και των διδακτορικών σπουδών κάθε 
Σχολής, διενεργεί εξαμελή (6) Επιστημονική Συμβουλευ-
τική Επιτροπή (Ε.Σ.Ε.), όπως ορίζεται στο άρθρο 44 του 
ν. 4485/2017.

7.6 Μεθοδολογία εφαρμογής των συμπερασμάτων 
της αξιολόγησης για τη διαρκή βελτίωση της ποιότητας 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Όλα τα έγγραφα αξιολόγησης θα λαμβάνονται υπ’ 
όψιν από την επιτροπή αξιολόγησης και θα γίνονται οι 
απαραίτητες διορθωτικές αλλαγές από το επόμενο ακα-
δημαϊκό έτος.

Άρθρο 8 
Τέλη Φοίτησης

8.1. Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. «Πληρο-
φορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική» είναι αυτές που 
αναφέρονται στο άρθρο 37 του ν. 4485/2017. Σε αιτιο-
λογημένες περιπτώσεις, κατά τις οποίες τα λειτουργικά 
έξοδα του Δ.Π.Μ.Σ. δεν καλύπτονται εξ ολοκλήρου από 
τις ως ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης, μέρος των λει-
τουργικών του εξόδων μπορεί να καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης.

Oι Μ.Φ. στο Δ.Π.Μ.Σ. καταβάλουν τέλη φοίτησης, που 
καθορίζονται με απόφαση της Ε.Δ.Ε. για κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος. Οι Μ.Φ. στο Δ.Π.Μ.Σ. θα καταβάλουν τέλη 
φοίτησης, για όλη τη διάρκεια σπουδών τους, ύψους 
δύο χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (2.400 €). Δίνεται η δυ-
νατότητα της εξόφλησης των τελών φοίτησης είτε μέσω 
πιστωτικής κάρτας με άτοκες δόσεις είτε τμηματικά.

8.2. Η διαχείριση των εσόδων γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και κατανέμεται ως εξής 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017):

α) Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος τα οποία κατανέμονται σε δαπάνες 
διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, 
μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, 
χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και λοιπές δαπάνες.

β) Τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η ανωτέρω κατανομή δεν ισχύει στην περίπτωση δω-
ρεάς, κληροδοτήματος ή χορηγίας για συγκεκριμένο 
σκοπό, καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις (παρ. 5 
του άρθρου 37 του ν. 4485/2017), όπου αρμόδια για τη 
διαχείριση του χορηγούμενου ποσού είναι η Ε.Δ.Ε. σύμ-
φωνα με τις ανάγκες του Δ.Π.Μ.Σ., εκτός των περιπτώ-
σεων χορηγιών και δωρεών για συγκεκριμένο σκοπό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37270 Τεύχος B’ 3674/13.07.2022

8.3. Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας θα δημοσιεύει ετη-
σίως, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα του, απολογισμό 
εσόδων - εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δα-
πανών ανά κατηγορία, και ιδίως του ύψους των τελών 
φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων στο Δ.Π.Μ.Σ. 
και του πλήθους των διδασκόντων που τις εισέπραξαν 
(παρ. 6 του άρθρου 37 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 9 
Υποτροφίες

Με απόφαση της Ε.Δ.Ε. κάθε ακαδημαϊκό έτος προσφέ-
ρονται υποτροφίες στη βάση κριτηρίων ακαδημαϊκής 
επίδοσης. Τα κριτήρια και οι θέσεις αποφασίζονται από 
την Ε.Δ.Ε. μετά από πρόταση της Σ.Ε. στη συνεδρίαση 
που εγκρίνει την πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων 
για φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογι-
στική Βιοϊατρική».

Άρθρο 10 
Διοικητική - Τεχνική Υποστήριξη

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρι-
κή» υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του, που λειτουρ-
γεί ειδικά για το σκοπό αυτό και είναι υπό την επιστασία 
της Γραμματείας του Τμήματος Πληροφορικής με Εφαρ-
μογές στη Βιοϊατρική του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Η 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον:

i. Την προετοιμασία της επιλογής των υποψηφίων
ii. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών, διοικητικών, και 

οικονομικών δραστηριοτήτων του Δ.Π.Μ.Σ.
iii. Την υποστήριξη δραστηριοτήτων διάχυσης, δια-

φήμισης, επικοινωνίας και λοιπών δραστηριοτήτων στο 
πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ.

iv. Τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε. και οτιδήποτε 
άλλο ορίζεται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 11
Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι να ακολουθούν τον παρό-
ντα Κανονισμό, τον Ενιαίο Κανονισμό των Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, καθώς και τις αποφάσεις της Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρική».

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις -
Τροποποιήσεις του Κανονισμού

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας 
του Δ.Π.M.Σ. «Πληροφορική και Υπολογιστική Βιοϊατρι-
κή» δύνανται να τροποποιούνται με απόφαση της E.Δ.E., 
κατόπιν τεκμηριωμένης εισήγησης της Σ.E. του Δ.Π.M.Σ. 
και έγκρισης από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Θέματα ερμηνείας και εφαρμογής του παρόντος 
Κανονισμού διευθετούνται από την Ε.Δ.Ε. Όσα θέματα 
δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονισμό, θα ρυθμίζο-
νται από τον Κανονισμό Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 30 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036741307220012*


		2022-07-14T15:36:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




